
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 262 del 19/06/2019

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI IN MATERIA DI 
SALUTE  E  SICUREZZA  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO  TRA  L'UNIONE  E  I  COMUNI  DI  FANANO, 
FIUMALBO,  LAMA  MOCOGNO,  MONTECRETO,  PIEVEPELAGO,  POLINAGO,  SERRAMAZZONI  E 
RELATIVA  SOCIETÀ  PATRIMONIALE,  SESTOLA.  APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE 
D'APPALTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  35  dell’11/07/2018  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2019/2021, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 13 del  
16/07/2018.

- con  deliberazione  di  Consiglio  n.  22  del  20/12/2018  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 e l’aggiornamento al DUP 2019/2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  1  del  08/01/2019  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  della  Unione  n.  10  del  27/07/2016  con  la  quale  si  approva  la 
convenzione tra l’Unione dei Comuni del Frignano e i Comuni aderenti per la gestione in forma associata di  
funzioni in materia di Salute e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro in attuazione delle previsioni del D.Lgs. 9 aprile 
2008 , n. 81 così come modificato ed integrato con D.Lgs. n° 106 del 3 agosto 2009 riguardante il Testo 
Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con durata fino al 31/12/2019.

Considerato che il contratto in essere stipulato sulla base della convenzione tra CONSIP S.p.A. con il RTI 
COM  Metodi  S.p.A.,  Deloitte  Consulting  S.r.l.,  Igeam  S.r.l.,  Igeam  Academy  S.r.l.,  Igeamed  S.r.l.  per 
l’affidamento dei “Servizi  relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso  
le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 2, è in scadenza al 10/07/2019.

  Determinazione n. 262 del 19/06/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Riscontrata la necessità, allo scopo di dare attuazione agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/08 e ss.  
mm. e ii., in assenza di professionalità idonee all’interno degli Enti interessati, di acquisire la fornitura di tali 
servizi all’esterno degli stessi.

Rilevato che, al  fine di  dare continuità  alle attività previste nella citata convenzione tra Enti  occorre  
procedere ad un nuovo affidamento dei servizi necessari.

Considerato che, sulla base delle attività necessarie, i  costi presunti per il  periodo dal 11/07/2019 al  
10/07/2022 per gli Enti in convenzione ammontano complessivamente ad € 157.642,83 al netto di IVA, dei 
quali €  156.082,01 per servizi ed € 1.560,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  e sono così  
suddivisibili:

- anno 2019, € 25.001,34 al netto di IVA;
- anno 2020, € 52.550,35 al netto di IVA;
- anno 2021, € 52.550,35 al netto di IVA;
- anno 2022, € 27.540,79 al netto di IVA.

Visto il  Capitolato Speciale d’appalto relativo ai  “Servizi  in materia di salute e sicurezza sui  luoghi di  
lavoro” elaborato da parte del Servizio Difesa del Suolo – Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici della Unione 
dei  Comuni del  Frignano e condiviso con gli  Enti  in convenzione, così  come definito nell’Allegato “A” al  
presente atto.

Rilevato che, sulla base dell’importo presunto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, sussistono i 
presupposti per procedere con l’affidamento diretto previa valutazione di almeno 5 operatori economici ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55.

Vista la tabella “Obblighi - facoltà” per gli acquisiti di beni e servizi pubblicata da CONSIP, dalla quale, 
sulla  base  delle  vigenti  norme,  risulta  l’obbligo  di  ricorso  al  MePA  o  altri  mercati  elettronici  per  le 
Amministrazioni territoriali per procedere all’acquisto di servizi analoghi per importo e tipologia.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 3 
del 21/02/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

  Determinazione n. 262 del 19/06/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1) Di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d’appalto  di  cui  all’Allegato  “A”  al  presente  atto,  relativo 
all’affidamento dei “Servizi in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”.

2) Di dare atto che per i servizi in oggetto si procederà con affidamento diretto previa valutazione di almeno 
5 operatori economici attraverso Richiesta di Offerta sul portale IntercentER, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del vigente Codice dei Contratti pubblici, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55, CIG 7946724419.

3) Di prenotare la spesa presunta di €. 146.811,17 comprensiva di IVA relativa alle annualità 2019-2020-
2021 a valere sul capitolo 1010201120400 “Spesa per adempimenti in materia di sicurezza lavoratori” del  
bilancio 2019-2021 così suddivisa:

- quanto a € 28.492,99 con esigibilità 2019;
- quanto ad € 59.159,09 con esigibilità 2020;
- quanto ad € € 59.159,09 con esigibilità 2021.

4) Di dare atto che per la rimanente quota di € 30.656,12 comprensiva di IVA relativa alla annualità 2022 si 
procederà con apposito impegno di spesa ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2020-
2022.

5) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

6) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

7) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 19/06/2019 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 262 del 19/06/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



pag. 1 di  24 
2525 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“SERVIZI IN MATERIA DI SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO” 

 

 
IMPORTO €. 157.642,83 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

copia informatica per consultazione



pag. 2 di  24 
2525 

 

 

 
 

 

 

INDICE 

Sezione 1. INTRODUZIONE....................................................................................................3 
1.1. OGGETTO DELL’APPALTO ........................................................................................................ 3 
1.2. IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO...................................................................................... 3 
1.3. CAUZIONE PROVVISORIA E DEFINITIVA.......................................................3 
1.4. ASSICURAZIONE .............................................................................................3 
1.5. SUBAPPALTO ..................................................................................................4 
1.6. DESCRIZIONE DEL CONTESTO DI RIFERIMENTO ......................................................................... 4 
1.7. VALUTAZIONE  DELLO STATO DEI LUOGHI E DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE .......... 7 

Sezione2. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI DA ATTIVITARE.........................................................7 
2.1. LA CONFIGURAZIONE DEI SERVIZI............................................................................................ 7 
2.2. TIPOLOGIA E QUANTITÀ DEI SERVIZI A CONSUMO …………………………………………………... 8 
2.3. PRECISAZIONI..................................................................................................................................... 8 

Sezione 3. CORRISPETTIVI ............................................................................................................ 10 
3.1. PROSPETTO RIEPILOGATIVO ........................................................................................................  10 
3.2. SPECIFICAZIONI .................................................................................................................................................  10  
3.3. AVVIO DEI SERVIZI ..............................................................................................................................................  10 

3.3.1. Comune di Fanano ........................................................................................10 

3.3.2. Comune di Fiumalbo ..................................................................................... 10 

3.3.3. Comune di Lama Mocogno............................................................................ 11 

3.3.4. Comune di Montecreto.................................................................................. 11 

3.3.5. Comune di Pievepelago………………………………………………………….12 

3.3.6. Comune di Polinago ...................................................................................... 12 

3.3.7. Comune di Serramazzoni .............................................................................. 13 

3.3.8. Comune di Sestola ........................................................................................ 14 

3.3.9. Unione dei comuni................................................................................. 15 

3.3.10. Totale................................................................................................... 16 

3.4. MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE .........................................................................................18 
3.5. DETTAGLIO DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI................................................................. 18 
3.6. CRONOPROGRAMMA...............................................................................................................20 

Sezione 4. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ .................................................................................22 
4.1. SERVIZI ORGANIZZATIVI..........................................................................................................22 

Relazione sullo stato di conformità ........................................................................... 22 

4.2. SERVIZI TECNICI ....................................................................................................22 
DVR - Documento di valutazione dei rischi........................................................22 

PMA - Piano delle misure di adeguamento........................................................22 

PPE - Piano delle Misure di Prevenzione ed Emergenza ...................................22 

SdP - Servizio  di Prevenzione ..........................................................................23 

4.3. SERVIZI ALLE PERSONE............................................................................................... 23 
PFIA - Piano di Formazione, Informazione e Addestramento .............................23 

CdF - Corsi di Formazione................................................................................24 

PSS - Piano di Sorveglianza Sanitaria ..............................................................24 
 

copia informatica per consultazione



pag. 3 di  24 
2525 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE 1. INTRODUZIONE 
 

1.1. OGGETTO DELL’APPALTO 
Il presente appalto ha come oggetto la fornitura dei “Servizi in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro” 

 

1.2. IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO 
Ai sensi dell'art.35, comma 4, del d.lgs.50/16, l'importo totale massimo delle prestazioni 
oggetto dell'Appalto è stimato in € 157.642,83 e composto come segue: 

a) €  156.082,01 per servizi, suddiviso in €. 38.949,21 per servizi a canone ed € 117.132,80 
per servizi a misura e a consumo, soggetti a ribasso; 

b) € 1.560,82 per oneri di sicurezza, pari all’uno percento dell’importo servizi, non soggetti a 
ribasso 

Gli importi sopra indicati devono intendersi al netto dell'IVA. L’importo per i servizi a base di 
appalto sopra indicato rappresenta il tetto massimo non superabile per tali servizi: l'importo 
effettivo potrà pertanto essere inferiore anche oltre un quinto dell'importo a base di appalto 
senza che l'appaltatore abbia nulla a pretendere salvo il pagamento di quanto commissionato 
ed eseguito.  

L’importo presunto dell’Appalto è comprensivo di ogni costo relativo alle strutture (locali) che 
il Committente dovesse concedere in uso, al Prestatore per lo svolgimento delle attività 
previste. Nell’importo contrattuale sono inclusi tutti gli oneri necessari, anche se non 
esplicitamente menzionati nel presente Capitolato, per rendere i Servizi completi ed efficienti 
in ogni loro parte, rispondenti a tutte le normative di legge applicabili, con le caratteristiche 
prestazionali richieste.  

Il SERVIZIO inizierà a decorrere dal 11/07/2019 e avrà la durata di anni tre. Non è previsto in 
alcun caso il rinnovo tacito del contratto. 

Le Amministrazioni coinvolte sono quelle previste nella Convenzione per la gestione associata dei 
servizi in materia di Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria sottoscritta in data 27/12/2016 con validità 
fino al 31/12/2019, ad esclusione del Comune di Riolunato uscente dal 01/01/2017, e che si 
prevede di rinnovare anche per il successivo triennio; l’eventuale fuoriuscita dalla convenzione di 
un Ente o il mancato rinnovo della stessa comporterà la rimodulazione degli aspetti contrattuali, 
con stralcio delle attività e relative quote degli enti non più in convenzione. 

 
1.3. CAUZIONE PROVVISORIA E DEFINITIVA 

Ai sensi dell’art. 93 d.lgs. 50/2016 nonché del D.M. n. 123/04 (schema tipo 1.1), è richiesta 
una garanzia-cauzione provvisoria, pari al 2% dell’importo preventivato delle prestazioni da 
appaltare, comprensivo degli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza, da prestare al 
momento della partecipazione. 

Ai sensi dell’art. 103 d.lgs. 50/2016, l’esecutore delle prestazioni è obbligato a costituire una 
garanzia fideiussoria, a titolo di cauzione definitiva pari al 10% (dieci per cento) dell'importo 
contrattuale. 

copia informatica per consultazione



pag. 4 di  24 
2525 

 

 

Ai sensi dell’art. 93, comma 7, d.lgs. 50/2016, l’importo della garanzia e del suo eventuale 
rinnovo, è ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi 
accreditati, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI CEI ISO 9000. 
Restano ammesse le ulteriori riduzioni dell’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo 
previste ai sensi della medesima disposizione, secondo le modalità ivi stabilite. 

1.4. ASSICURAZIONE 

L’Assuntore è tenuto a sottoscrivere una polizza assicurativa con primario istituto 
assicurativo, che assicuri la copertura del rischio da responsabilità civile in ordine allo 
svolgimento di tutte le attività in appalto, per qualsiasi danno che possa essere arrecato al 
Committente, ai suoi dipendenti e collaboratori, nonché ai terzi. 

In particolare, l’aggiudicatario assume in proprio ogni responsabilità civile per danni verso 
terzi, persone, animali o cose in dipendenza delle prestazioni oggetto di appalto. 

È fatto pertanto obbligo da parte dell’aggiudicatario stipulare una polizza di assicurazione 
R.C.T. con primaria Compagnia che copra due tipi di responsabilità: 

• danni alle cose; 

• danni da responsabilità. 

La polizza deve quindi coprire i danni subiti dal Committente a causa del danneggiamento o 
della distruzione totale o parziale di impianti e immobili per qualunque causa determinati (“all 
risks” compreso). 

La polizza avrà una durata pari a quella del contratto e dovrà essere prorogata fino al 
completo adempimento di tutte le prestazioni contrattuali. 

La relativa polizza dovrà essere preventivamente accettata dal Committente e consegnata, 
regolarmente stipulata, alla firma del contratto. 

L'inosservanza di tale obbligo non consente di procedere alla stipulazione del contratto e, in 
questo caso, tutte le responsabilità, comprese quelle del prolungamento dei tempi di avvio 
del servizio, ricadono sull'aggiudicatario. 

1.5. SUBAPPALTO 

Il subappalto è consentito ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016. 

1.6. DESCRIZIONE DEL CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Ai fini della configurazione dei servizi e della stima dei corrispettivi per le prestazioni “a canone” si è 
considerato un numero complessivo di 221 lavoratori che operano presso le seguenti unità 
organizzative (numero che potrà subire modifiche in relazione alle dinamiche assunzionali 
di ogni Amministrazione coinvolta): 

 

Unità Organizzativa Comune Indirizzo Mq 
Pavullo Via Giardini 15 4.000 
Pavullo Vai Giardini 192 200 

 
Unione dei comuni 

Pavullo Via Giardini 16 150 
Fanano Piazza Marconi 1 800 

Comune di Fanano 
Fanano Via Santa Croce 400 900 

Fiumalbo Via Capitano Alberto Coppi 2 400 
Fiumalbo Via del Parco 2 Magazzino Garage 300 

 
Comune di Fiumalbo 

Fiumalbo Via Lago Centro Protezioen Civile e Garage 600 
Lama Mocogno Vai XXIV Maggio 4 Municipio 750 
Lama Mocogno Via Monte Sabotino 15 236 

 
Comune di Lama Mocogno 

Lama Mocogno Via S. D'Acquisto 679 
 Montecreto Via Roma 24 750 

copia informatica per consultazione



pag. 5 di  24 
2525 

 

 

Montecreto Via Ronco la Croce - Magazzino 360 
Montecreto Via Centro Sportivo - 
Montecreto Via Trogolino (Scuola d'infanzia) - 
Montecreto Via Roma 90 (Ambulatori) - 
Montecreto Scuola Frazione Acquaria - 
Montecreto Centro Sportivo Frazione di Acquaria - 
Montecreto Ambulatorio Frazione di Acquaria - 

 
 

 
Comune di Montecreto 

Montecreto Impianto risalita sci - 
Pievepelago Piazza Vttorio Veneto 16 Municpio 1.100 

Comune di Pievepelago 
Pievepelago Via Impianti Sportivi - Officina e Garages 700 

Polinago Corso Roma 71 600 
Comune di Polinago 

Polinago Via dell'Artigianato 11 2.000 
Serramazzoni Piazza T. Tasso 7 Sede Municipio 1.376 
Serramazzoni Via Faeto Magazzino 807 Comune di Serramazzoni 

e Patrimoniale 
Serramazzoni Via Roma Biblioteca 77 

Sestola Corso Umberto I Municipio 400 
Comune di Sestola 

Sestola Via dell'Artigianato 24 800 
Totale 12.696 

 
 

 
Maggiori e più dettagliate informazioni potranno essere reperite presso le singole 
Amministrazioni.

copia informatica per consultazione



pag. 6 di  24 
2525 

 

 

 

I lavoratori che operano presso le Unità organizzative sono i seguenti: 
 

Unità Organizzativa Lavoratori ufficio 
Lavoratori no 

ufficio Totale lavoratori 

Comune di Fanano 11 10 21 

Comune di Fiumalbo 5 6 11 

Comune di Lama Mocogno 10 13 23 

Comune di Pievepelago 12 7 19 

Comune di Polinago 6 1 7 

Comune di Serramazzoni e Patrimoniale 28 15 43 

Comune di Sestola 11 10 21 

Unione dei comuni 7 62 69 

Comune di Montecreto 3 4 7 

Totale 93 128 221 

I lavoratori svolgono le seguenti mansioni: 
 

 
 
 
 
 

Mansione 

 

C
o

m
u

ne
 d

i F
an

an
o 

  
C

o
m

u
n

e 
d

i F
iu

m
al

b
o

 

 
C

o
m

u
ne

 d
i L

am
a 

M
o

co
g

no
 

 
C

o
m

u
n

e 
d

i M
o

n
te

cr
et

o
 

 
C

o
m

u
n

e 
d

i P
ie

ve
p

el
ag

o
 

 
C

o
m

u
ne

 d
i P

ol
in

ag
o 

C
om

un
e 

di
 S

er
ra

m
az

zo
ni

 e
 

P
at

rim
on

ia
le

 

 
C

o
m

u
ne

 d
i S

es
to

la
 

 
U

n
io

n
e 

d
ei

 c
o

m
u

n
i 

 
T

o
ta

le
 

Autista scuolabus       1   1 

Cuoche   2       2 

Direttore tecnico       1   1 

Giardiniere       1   1 

Impiegato tecnico 3 2  2 3  7 4 4 25 

Operaio 7 4 7 2 6 1 5 6  38 

Amministrativo 11 5 10 3 9 6 28 11 8 91 

Autista   3  1     4 

Inserviente   1       1 

Polizia municipale         35 35 

Servizi sociali         22 22 

Totale 21 11 23 7 19 7 43 21 69 221 

Cumulativamente i lavoratori sono quindi così suddivisi per mansione: 
 

 
Mansioni 

Lavoratori 
ufficio 

 
Lavoratori non ufficio 

 
Totale lavoratori 

autista scuolabus  1 1 

cuoche  2 2 

copia informatica per consultazione



pag. 7 di  24 
2525 

 

 

 
Mansioni 

Lavoratori 
ufficio 

 
Lavoratori non ufficio 

 
Totale lavoratori 

direttore tecnico 1  1 

giardiniere  1 1 

impiegato tecnico  25 25 

operaio  38 38 

amministrativo 91  91 

autista  4 4 

inserviente  1 1 

polizia municipale  35 35 

servizi sociali  22 22 

Totale 92 129 221 

Il numero e la tipologia di lavoratori sono utilizzati per la definizione economica delle 
“prestazioni a canone” e per la stima delle prestazioni “a consumo” o “a misura”.  

 
1.7. VALUTAZIONE DELLO STATO DEI LUOGHI E DELLA DOCUMENTAZIONE ESISTENTE 

 
L’offerente dovrà, al fine di formulare un preventivo consono, provvedere a prendere contatto con 
ogni singola Amministrazione per eventuali sopralluoghi e necessità di acquisire documentazione 
specifica. L’erogazione dei servizi dovrà avvenire presso ogni singola Amministrazione salvo 
diversi accordi tra le parti. 

 

SEZIONE 2. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI DA ATTIVITARE 
 

2.1. LA CONFIGURAZIONE DEI SERVIZI 
 

Dovranno essere erogati i seguenti servizi: 
 

Modulo Voce Tipologia Descrizione 

 
DVR 

 
Valutazione dei 

rischi 

 
A misura per 
ogni singolo 

aggiornamento 

Analisi delle attività lavorative e dei luoghi di lavoro finalizzati 
alla valutazione dei rischi e all’aggiornamento continuativo 

del Documento di Valutazione dei Rischi. 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
A misura per 
ogni singolo 

aggiornamento 

Individuazione e formalizzazione delle misure di prevenzione 
di tipo organizzativo e procedurale a seguito della valutazione 

dei rischi. Formalizzazione del PMP. 
 

PPE 
Redazione e 

aggiornamento PdE 

 
A misura per 
ogni singolo 

aggiornamento 

Individuazione delle misure per fronteggiare le emergenza e 
formalizzazione dei relativi piani di emergenza 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 

 
A consumo 

 
Organizzazione Prove di evacuzione annuali 

 
 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 
 

A canone 

 
 

Assunzione di incarico di RSPP e relativi compiti. 

PSS Gestione del PSS A canone Assunzione incarico di Medico Competente, definizione e 

copia informatica per consultazione



pag. 8 di  24 
2525 

 

 

 

Modulo Voce Tipologia Descrizione 

   gestione dei protocolli sanitari. 

 
PSS 

Visite mediche, 
accertamenti spec., 
esami strumentali. 

 
A consumo 

 
Visite ed esami per i lavoratori previste dai protocolli sanitari 

adottati. 

Per quanto attiene la descrizione dei servizi e le modalità di erogazione degli stessi, si fa 
riferimento alla Sezione 3 del presente documento. 

 
2.2. TIPOLOGIA E QUANTITÀ DEI SERVIZI A CONSUMO  

 
PROVE DI EVACUZIONE 

 

Descrizione 
Q.tà prevista 
nel triennio 

Prove di evacuazione 3 

Si è ipotizzato annualmente vengano effettuate le prove di evacuazione presso tutti i plessi così 
come previsto dalla normativa; resta inteso che essendo prestazioni a consumo, verranno fatturate 
se e solo se effettuate e nel relativo periodo di competenza. 

 
 

VISISTE MEDICHE ED ACCERTAMENTI SPECIALSITICI 
 

Descrizione 
Q.tà ipotesi 
nel triennio 

Visite mediche Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore, in occasione di cambio di mansione, in 
occasione di cessazione del rapporto di lavoro, preventiva in fase preassuntiva, precedente la ripresa del 

lavoro) 

 
452 

Esami strumentali Visita ergoftalmologica (ergovision) 91 

Esami  strumentali ECG 362 

Esami strumentali Prove di funzionalità respiratoria 147 

Esami strumentali Audiometria con esame otoscopio 120 

Esami  strumentali Glicemia 226 

Esami  strumentali creatininemia 226 

Esami strumentali emocromo completo 226 

Esami strumentali emoglobina glicata 226 

Esami strumentali Enzimi epatici SGPT 226 

Esami strumentali Enzimi epatici SGOT 226 

Esami strumentali gamma GT 226 

Esami  strumentali Urine 226 

Esami strumentali Corbossi Hb 222 

Esami strumentali CDT - Transferrina desialata (escluso kit raccolta campione) 222 

Esami strumentali kit per raccolta campione ematico per CDT 222 

copia informatica per consultazione



pag. 9 di  24 
2525 

 

 

 

Il numero e la tipologia di accertamenti sono indicativi e fatturabili a consumo, in applicazione di 
protocolli sanitari standard; resta inteso che tale stima potrà subire variazioni in più/o in meno in 
funzione delle periodicità e/o a seguito di integrazioni e/o variazione dei protocolli da parte 
del Medico Competente a seguito di esame dei reali rischi lavorativi. 

 
La suddivisione per unità organizzativa è la seguente: 

 

 
 

Accertamento 

C
om

un
e 

di
 

Fa
na

n
o 

C
om

un
e 

di
 

Fi
um

al
bo

 
C

o
m

u
n

e 
d

i 
La

m
a 

M
oc

og
no

 
C

om
un

e 
di

 
M

on
te

cr
et

o 

C
om

un
e 

di
 

Pi
ev

ep
el

ag
o 

C
om

un
e 

di
 

P
ol

in
ag

o 

C
o

m
u

ne
 d

i 
Se

rr
am

az
zo

ni
 

C
om

un
e 

di
 

S
es

to
la

 

U
ni

on
e 

de
i 

co
m

u
n

i 

T
o

ta
le

 

Audiometria con esame otoscopio 21 12 21 6 14 3 21 18  
116 

CDT - Transferrina desialata (escluso kit raccolta campione) 21 12 30 6 14 3 27 18 87 218 

Corbossi Hb 21 12 30 6 14 3 27 18 87 218 

Creatininemia 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

ECG 30 18 37 12 21 3 52 30 153 356 

Emocromo completo 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Emoglobina glicata 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Enzimi epatici SGOT 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Enzimi epatici SGPT 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Gamma GT 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Glicemia 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Kit per raccolta campione ematico per CDT 21 12 30 6 14 3 27 18 87 218 

Prove di funzionalità respiratoria   3      144 147 

Urine 21 12 34 6 14 3 27 18 87 222 

Visita ergoftalmologica (ergovision) 11 5 10 3 12 6 29 11 7 94 

Visita medica con giudizio di idoneità e cartella sanitaria 41 23 47 15 33 9 80 41 160 449 

Totale 334 190 480 102 234 54 479 298 1421 3834 

2.3. PRECISAZIONI 
 

Per il raggiungimento degli obiettivi correlati allo svolgimento delle attività proposte ed il rispetto 
della tempistica prevista per il completamento delle attività stesse, ogni singola 
Amministrazione renderà disponibili ed accessibili i dati documentali nonché la collaborazione, 
per quanto di competenza, del Referente dell’Amministrazione individuato. 

 

copia informatica per consultazione



pag. 10 di 24 
 

 

 

 
 
 

SEZIONE 3. CORRISPETTIVI 
 

3.1. PROSPETTO RIEPILOGATIVO 
 

Nelle tabelle seguenti viene presentato il riepilogo complessivo dei servizi previsti suddivisi per annualità progettuale indicando, per ciascuno di essi, 
l’importo presunto al netto e al lordo dell’IVA ove prevista. 
 
3.2. PRECISAZIONI 
Si precisa che le prestazioni a misura e a consumo sono state suddivise in maniera analoga nei tre anni, anche se verranno riconosciute se e solo se 
effettuate e nel relativo anno di competenza. 
 

3.3. AVVIO DEI SERVIZI 

Nelle ipotesi di avviare i servizi l’11 luglio 2019 (scadenza del contratto 10 luglio 2022) , gli importi previsti sono i seguenti (comprensivi di oneri 
sicurezza): 

 
3.3.1. Comune di Fanano 

 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 
765,28 933,64 1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 849,32 1.036,18 4.843,80 5.909,44 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
184,23 

 
224,76 

 
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
204,47 

 
249,45 

 
1.166,10 

 
1.422,63 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
90,70 

 
110,65 

 
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
100,66 

 
122,81 

 
574,08 

 
700,38 

 
 
 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 

176,89 215,80 373,20 455,30 373,20 455,30 196,31 239,50 1.119,60 1.365,90 

copia informatica per consultazione



pag. 11 di 24 
 

 

 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 

215,66 

 

263,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

239,34 

 

292,00 

 

1.365,00 

 

1.665,30 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 

Visite mediche 259,11 259,11 546,67 546,67 546,67 546,67 287,56 287,56 1.640,01 1.640,01 

 
 
 

PSS 

Esami 
strumentali 333,99 333,99 704,67 704,67 704,67 704,67 370,67 370,67 2.114,00 2.114,00 

Totale Anno 
2.446,74 2.761,94 5.162,19 5.827,22 5.162,19 5.827,22 2.715,46 3.065,28 15.486,59 17.481,66 

 

3.3.2. Comune di Fiumalbo 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 
765,28 933,64 1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 849,32 1.036,18 4.843,80 5.909,44 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
184,23 

 
224,76 

 
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
204,47 

 
249,45 

 
1.166,10 

 
1.422,63 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
90,70 

 
110,65 

 
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
100,66 

 
122,81 

 
574,08 

 
700,38 

 
 
 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 

170,63 208,17 360,00 439,20 360,00 439,20 189,37 231,03 1.080,00 1.317,60 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 

215,66 

 

263,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

239,34 

 

292,00 

 

1.365,00 

 

1.665,30 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 

Visite mediche 145,35 177,33 306,67 306,67 306,67 306,67 161,32 129,34 920,00 920,01 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 189,67 231,40 400,17 400,17 400,17 400,17 210,50 168,77 1.200,50 1.200,51 

Totale Anno 2.182,40 2.569,94 4.604,49 5.266,62 4.604,49 5.266,62 2.422,09 2.696,68 13.813,48 15.799,87 

 

copia informatica per consultazione



pag. 12 di 24 
 

 

 

 

3.3.3. Comune di Lama Mocogno 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 
rischi 

765,28 933,64 1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 849,32 1.036,18 4.843,80 5.909,44 

Redazione ed 
aggiornamento 
PMP 

 
184,23 

 
224,76 

 
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
204,47 

 
249,45 

 
1.166,10 

 
1.422,63 

Redazione e 
aggiornamento 
PdE 

 
90,70 

 
110,65 

 
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
100,66 

 
122,81 

 
574,08 

 
700,38 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 

195,66 238,70 412,80 503,62 412,80 503,62 217,14 264,92 1.238,40 1.510,86 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 
prevenzione e 
protezione 

 

215,66 

 

263,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

239,34 

 

292,00 

 

1.365,00 

 

1.665,30 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 

Visite mediche 297,02 362,37 626,67 626,67 626,67 626,67 329,64 264,30 1.880,00 1.880,01 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 443,64 541,24 936,00 936,00 936,00 936,00 492,36 394,76 2.808,00 2.808,00 

Totale Anno 2.613,07 3.095,35 5.513,13 6.186,87 5.513,13 6.186,87 2.900,06 3.091,52 16.539,38 18.560,62 

 

3.3.4. Comune di Montecreto 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 
rischi 765,28 933,64 1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 849,32 1.036,18 4.843,80 5.909,44 

Redazione ed 
aggiornamento 
PMP 

 
184,23 

 
224,76 

 
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
204,47 

 
249,45 

 
1.166,10 

 
1.422,63 

 
 
 

 
PPE Redazione e 

aggiornamento 
PdE 

 
90,70 

 
110,65 

 
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
100,66 

 
122,81 

 
574,08 

 
700,38 

copia informatica per consultazione



pag. 13 di 24 
 

 

 

 
2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

 

Prove di 
evacuazione 

170,63 208,17 360,00 439,20 360,00 439,20 189,37 231,03 1.080,00 1.317,60 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 
prevenzione e 
protezione 

 

215,66 

 

263,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

239,34 

 

292,00 

 

1.365,00 

 

1.665,30 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 

Visite mediche 94,79 94,79 200,00 200,00 200,00 200,00 105,21 105,21 600,00 600,00 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 104,51 104,51 220,50 220,50 220,50 220,50 115,99 115,99 661,50 661,50 

Totale Anno 2.046,69 2.360,52 4.318,16 4.980,29 4.318,16 4.980,29 2.271,47 2.619,77 12.954,48 14.940,85 

Comune di Pievepelago 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  
Modulo 

Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 
765,28 933,64 1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 849,32 1.036,18 4.843,80 5.909,44 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
184,23 

 
224,76 

 
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
204,47 

 
249,45 

 
1.166,10 

 
1.422,64 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
90,70 

 
110,65 

 
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
100,66 

 
122,81 

 
574,08 

 
700,38 

 
 
 
 

PPE 

Prove di 
evacuazione 

170,63 208,17 360,00 439,20 360,00 439,20 189,37 231,03 1.080,00 1.317,60 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 

215,66 

 

263,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

239,34 

 

292,00 

 

1.365,00 

 

1.665,30 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 
 
 

PSS 
Visite mediche 227,51 227,51 480,00 480,00 480,00 480,00 252,49 252,49 1.440,00 1.440,00 

copia informatica per consultazione



pag. 14 di 24 
 

 

14 

 
2016 2017 2018 2019 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

 
Esami strumentali 288,65 288,65 609,00 609,00 609,00 609,00 320,35 320,35 1.827,00 1.827,00 

Totale Anno 2.363,54 2.677,37 4.986,66 5.648,79 4.986,66 5.648,79 2.623,12 2.971,42 14.959,98 16.946,36 

 

 
3.3.5. Comune di Polinago 

 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 
         805,09      982,21  

1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 805,09 982,21 4.839,38 5.904,04 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

         193,82      236,46   
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
193,82 

 
236,46 1.165,04 1.421,34 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

           95,42      116,41   
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
95,42 

 
116,41 573,56 699,74 

 
 
 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 

         179,51      219,00  
360,00 439,20 360,00 439,20 179,51 219,00 1.079,02 1.316,40 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

         226,88      276,79   

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

226,88 

 

276,79 1.363,76 1.663,78 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 

Visite mediche 56,88 56,88 120,00 120,00 120,00 120,00 63,12 63,12 360,00 360,00 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 56,40 56,40 119,00 119,00 119,00 119,00 62,60 62,60 357,00 357,00 

Totale Anno 2.093,55 2.423,70 4.136,66 4.798,79 4.136,66 4.798,79 2.093,54 2.423,70 12.401,76 14.386,30 

copia informatica per consultazione



pag. 15 di 24 
 

 

15 

 

3.3.6. Comune di Serramazzoni 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 
rischi 892,92 1.152,33 1.883,91 2.298,37 1.883,91 2.298,37 990,99 1.146,04 5.651,73 6.895,11 

Redazione ed 
aggiornamento 
PMP 

202,15 260,88 
 

426,50 
 

520,33 
 

426,50 
 

520,33 
 

224,35 
 

259,45 1.279,50 1.560,99 

Redazione e 
aggiornamento 
PdE 

99,66 128,61 
 

210,26 
 

256,52 
 

210,26 
 

256,52 
 

110,60 
 

127,91 630,78 769,56 

 
 
 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 359,18 438,20 716,40 874,01 716,40 874,01 357,22 435,81 2.149,20 2.622,03 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 
prevenzione e 
protezione 

252,63 326,02 

 

533,00 

 

650,26 

 

533,00 

 

650,26 

 

280,37 

 

324,24 1.599,00 1.950,78 

Gestione del PSS 474,21 474,21 1.000,50 1.000,50 1.000,50 1.000,50 526,29 526,29 3.001,50 3.001,50 

Visite mediche 505,57 505,57 1.066,67 1.066,67 1.066,67 1.066,67 561,10 561,10 3.200,01 3.200,01 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 491,98 491,98 1.038,00 1.038,00 1.038,00 1.038,00 546,02 546,02 3.114,00 3.114,00 

Totale Anno 3.278,30 3.777,80 6.875,24 7.704,65 6.875,24 7.704,65 3.596,94 3.926,84 20.625,72 23.113,98 

 

3.3.7. Comune di Sestola 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 
rischi 

765,28 933,64 1.614,60 1.969,81 1.614,60 1.969,81 849,32 1.036,18 4.843,80 5.909,44 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 
PMP 

 
184,23 

 
224,76 

 
388,70 

 
474,21 

 
388,70 

 
474,21 

 
204,47 

 
249,45 

 
1.166,10 

 
1.422,63 

copia informatica per consultazione



pag. 16 di 24 
 

 

16 

 
2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

Redazione e 
aggiornamento 
PdE 

 
90,70 

 
110,65 

 
191,36 

 
233,46 

 
191,36 

 
233,46 

 
100,66 

 
122,81 

 
574,08 

 
700,38 

 

Prove di 
evacuazione 

176,89 215,80 373,20 455,30 373,20 455,30 196,31 239,50 1.119,60 1.365,90 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 
prevenzione e 
protezione 

 

215,66 

 

263,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

455,00 

 

555,10 

 

239,34 

 

292,00 

 

1.365,00 

 

1.665,30 

Gestione del PSS 420,89 420,89 888,00 888,00 888,00 888,00 467,11 467,11 2.664,00 2.664,00 

Visite mediche 259,11 259,11 546,67 546,67 546,67 546,67 287,56 287,56 1.640,01 1.640,01 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 302,47 302,47 638,17 638,17 638,17 638,17 335,69 335,69 1.914,50 1.914,50 

Totale Anno 2.415,22 2.730,42 5.095,69 5.760,72 5.095,69 5.760,72 2.680,47 3.030,30 15.287,09 17.282,16 

 

3.3.8. Unione dei comuni 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 
1.249,79 1.524,74 2.636,83 3.216,94 2.636,83 3.216,94 1.387,05 1.692,20 7.910,50 9.650,82 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
250,24 

 
305,29 

 
527,96 

 
644,11 

 
527,96 

 
644,11 

 
277,72 

 
338,82 

 
1.583,88 

 
1.932,33 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
123,81 

 
151,05 

 
261,21 

 
318,68 

 
261,21 

 
318,68 

 
137,41 

 
167,64 

 
783,64 

 
956,05 

 
 
 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 

390,86 476,85 824,64 1.006,06 824,64 1.006,06 433,78 529,22 2.473,92 3.018,19 

copia informatica per consultazione



pag. 17 di 24 
 

 

17 

 
2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 

413,45 

 

504,40 

 

872,30 

 

1.064,21 

 

872,30 

 

1.064,21 

 

458,85 

 

559,80 

 

2.616,90 

 

3.192,62 

Gestione del PSS 619,25 619,25 1.306,50 1.306,50 1.306,50 1.306,50 687,25 687,25 3.919,50 3.919,50 

Visite mediche 1.011,14 1.011,14 2.133,33 2.133,33 2.133,33 2.133,33 1.122,19 1.122,19 6.399,99 6.399,99 

 
 
 

PSS 

Esami strumentali 1.561,90 1.561,90 3.295,33 3.295,33 3.295,33 3.295,33 1.733,44 1.733,44 9.886,00 9.886,00 

Totale Anno 5.620,42 6.154,61 11.858,11 12.985,16 11.858,11 12.985,16 6.237,69 6.830,55 35.574,33 38.955,50 

 

3.3.9. Totale 
 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 7.539,48 9.261,12 15.822,94 19.303,99 15.822,94 19.303,99 8.279,07 10.037,49 47.464,41 57.906,61 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 
1.751,59 2.151,19 

 
3.675,36 

 
4.483,93 

 
3.675,36 

 
4.483,93 

 
1.922,69 

 
2.331,42 11.025,02 13.450,44 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 
863,09 1.059,97 

 
1.810,99 

 
2.209,41 

 
1.810,99 

 
2.209,41 

 
947,39 

 
1.148,79 5.432,46 6.627,63 

 
 
 

 
PPE 

Prove di 
evacuazione 1.990,88 2.428,86 4.140,24 5.051,09 4.140,24 5.051,09 2.148,39 2.621,03 12.419,74 15.152,08 

 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

2.186,92 2.685,81 

 

4.590,30 

 

5.600,17 

 

4.590,30 

 

5.600,17 

 

2.402,16 

 

2.912,82 13.769,66 16.798,98 

Gestione del PSS 4.039,69 4.039,69 8.523,00 8.523,00 8.523,00 8.523,00 4.483,33 4.483,33 25.569,00 25.569,00 
 
 

PSS 
Visite mediche 2.856,48 2.953,81 6.026,67 6.026,67 6.026,67 6.026,67 3.170,19 3.170,19 18.080,03 18.080,04 

copia informatica per consultazione



pag. 18 di 24 
 

 

18 

 

2019 2020 2021 2022 Totale triennio  

Modulo 
Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA Senza IVA Con IVA 

 
Esami strumentali 3.773,22 3.773,22 7.960,83 7.960,83 7.960,83 7.960,83 4.187,62 4.187,62 23.882,51 23.882,51 

Totale Anno 
25.001,34 28.492,99 52.550,33 59.159,09 52.550,33 59.159,09 27.540,84 30.892,69 157.642,83 177.467,29 

copia informatica per consultazione



pag. 19 di 24 

 

 

 

 

3.4. MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE 
 

Le prestazioni saranno rendicontate con frequenza trimestrale, salvo diversi accordi tra le parti. 
 

3.5. DETTAGLIO DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
 

Si riporta nel seguito il dettaglio dei prezzi unitari per la fornitura di “Servizi in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro”. Tale dettaglio è riportato al fine di dare evidenza della 
differenziazione dei corrispettivi “a canone” , “a misura” e “a consumo”. 

 
SERVIZI CON CORRISPETTIVO “A CANONE” 

 

 
Modulo Voce dettaglio Unità di misura Prezzo Q.tà Totale 

 
 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) 

addetti ad attività d'ufficio 

 
 

Euro/anno 

 
 
 

227,50 

 
 
 

17 

 
 
 

3.867,50 

 
 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 
per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 

addetti ad attività d'ufficio 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 
 
 

7,80 

 
 
 

10 

 
 
 

78,00 

 
 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
 

Euro/anno 

 
 
 

325,00 

 
 
 

1 

 
 
 

325,00 

 
 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 
per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 
 
 

10,40 

 
 
 

30 

 
 
 

312,00 

 
 

SDP 

Responsabile del 
servizio di 

prevenzione e 
protezione 

 
per ogni unità da 51 a 500 lavoratori 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 
 
 

7,80 

 
 
 

1 

 
 
 

7,80 

 
PSS 

 
Gestione del PSS 

Forfait base (fino a 20 lavoratori) 
addetti ad attività d'ufficio 

 
Euro/anno 

 
420,00 

 
9 

 
3.780,00 

 
PSS 

 
Gestione del PSS 

per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 
addetti ad attività d'ufficio 

Euro/lavoratore/ 
anno 

 
11,25 

 
10 

 
112,50 

 
PSS 

 
Gestione del PSS 

Forfait base (fino a 20 lavoratori) 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/anno 

 

 
468,00 

 

 
9 

 

 
4.212,00 

 
PSS 

 
Gestione del PSS 

per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
13,95 

 

 
30 

 

 
418,50 

SERVIZI CON CORRISPETTIVO “A CONSUMO” E “A MISURA” 
 

Modulo Voce dettaglio Unità di misura Prezzo Q.tà Totale 
 

DVR 
Valutazione dei 

rischi 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) 

addetti ad attività d'ufficio 

 
Euro/anno 

 
717,60 

 
9 

 
6.458,40 

 
DVR 

Valutazione dei 
rischi 

per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 
addetti ad attività d'ufficio 

Euro/lavoratore/ 
anno 

 
26,93 

 
10 

 
269,31 

 
DVR 

 
Valutazione dei 

rischi 

Forfait base (fino a 20 lavoratori) 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/anno 

 

 
897,00 

 

 
9 

 

 
8.073,00 

copia informatica per consultazione



pag. 20 di 24 

 

 

 
DVR 

 
Valutazione dei 

rischi 

per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
33,23 

 

 
30 

 

 
997,02 

 
DVR 

 
Valutazione dei 

rischi 

per ogni unità da 51 a 500 lavoratori 
addetti ad attività non assimilabili a 

quelle d'ufficio 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
25,21 

 

 
1 

 

 
25,21 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) 

 
Euro/anno 

 

 
179,40 

 

 
9 

 

 
1.614,60 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
3,78 

 

 
10 

 

 
37,80 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) 

 
Euro/anno 

 

 
209,30 

 

 
9 

 

 
1.883,70 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
4,54 

 

 
30 

 

 
136,08 

 
PPE 

Redazione ed 
aggiornamento 

PMP 

 
per ogni unità da 51 a 500 lavoratori 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
3,18 

 

 
1 

 

 
3,18 

 
PPE 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) 

 
Euro/anno 

 

 
86,71 

 

 
9 

 

 
780,39 

 
PPE 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
1,89 

 

 
10 

 

 
18,90 

PPE Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

Forfait base (fino a 20 lavoratori) Euro/anno 104,65 9 941,85 

 
PPE 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
per ogni unità da 20 a 50 lavoratori 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
2,27 

 

 
30 

 

 
68,04 

copia informatica per consultazione



pag. 21 di 24 

 

 

 
Modulo Voce dettaglio Unità di misura Prezzo Q.tà Totale 

 
PPE 

Redazione e 
aggiornamento 

PdE 

 
per ogni unità da 51 a 500 lavoratori 

 
Euro/lavoratore/ 

anno 

 

 
1,81 

 

 
1 

 

 
1,81 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Visita ergoftalmologica (ergovision) 

 
euro/esame 

 
17,50 

 
91 

 
1.592,50 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
ECG 

 
euro/esame 

 
17,50 

 
362 

 
6.335,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Prove di funzionalità respiratoria 

 
euro/esame 

 
19,00 

 
147 

 
2.793,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Audiometria con esame otoscopio 

 
euro/esame 

 
16,50 

 
120 

 
1.980,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Glicemia 

 
euro/esame 

 
1,75 

 
226 

 
395,50 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
creatininemia 

 
euro/esame 

 
1,75 

 
226 

 
395,50 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
emocromo completo 

 
euro/esame 

 
2,50 

 
226 

 
565,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
emoglobina glicata 

 
euro/esame 

 
6,50 

 
226 

 
1.469,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Enzimi epatici SGPT 

 
euro/esame 

 
2,00 

 
226 

 
452,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Enzimi epatici SGOT 

 
euro/esame 

 
2,00 

 
226 

 
452,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
gamma GT 

 
euro/esame 

 
2,00 

 
226 

 
452,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Urine 

 
euro/esame 

 
2,00 

 
226 

 
452,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

 
Corbossi Hb 

 
euro/esame 

 
2,50 

 
222 

 
555,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

CDT - Transferrina desialata (escluso 
kit raccolta campione) 

 
euro/esame 

 
22,50 

 
222 

 
4.995,00 

 
PSS 

Esami 
strumentali 

kit per raccolta campione ematico 
per CDT 

 
euro/esame 

 
4,50 

 
222 

 
999,00 

 

3.6. CRONOPROGRAMMA 
 

La pianificazione temporale dei servizi proposti all’interno della presente offerta economica verrà 
definita: 

 in funzione e nel rispetto delle scadenze previste dalla normativa vigente; 

 coerentemente con le esigenze specifiche dell’Amministrazione. 
 

Ciò premesso, una volta definita la programmazione, questa verrà formalizzata all’interno di un 
programma operativo delle attività. 

copia informatica per consultazione



pag. 22 di 24 

 

 

 
 

SEZIONE 4. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE 
 

4.1. SERVIZI ORGANIZZATIVI 

Relazione sullo stato di conformità 

L’obiettivo generale del servizio è quello di fornire alle Amministrazioni un quadro dello stato 
di conformità normativa dell’Ente rispetto alle prescrizioni disposte dal D.lgs. n. 81/08 e s.m.i.,. 
La Relazione dovrà essere predisposta annualmente dal Fornitore e presentata al Datore di Lavoro 
dell’Amministrazione al fine di assicurare un quadro esaustivo delle condizioni di salute e 
sicurezza e di poter quindi valutare la necessità di tutti gli interventi necessari al fine di 
adempiere compiutamente alle prescrizioni disposte dal D.lgs. n. 81/08 e s.m.i. . 

 

4.2. SERVIZI TECNICI 

DVR - Documento di valutazione dei rischi 

L’obiettivo generale del servizio è quello di fornire alle Amministrazioni il supporto tecnico e le 
competenze necessarie per valutare i rischi, relativi alla salute ed alla sicurezza dei 
lavoratori, che prestano la propria attività nell'ambito dell'organizzazione ed elaborare il relativo 
Documento (DVR), coerentemente ai disposti di legge. 
Il servizio si concretizzerà nella predisposizione del Documento di Valutazione dei Rischi, conforme 
ai disposti dell’art. 28 del D.lgs. 81/08 e s.m.i., contenente tutte le informazioni sullo stato di 
conformità e le criticità rilevate, l’individuazione delle aree omogenee di rischio, l’individuazione 
dei gruppi omogenei di lavoratori esposti a rischio. 

 
PMA - Piano delle misure di adeguamento 

Il Servizio PMA ha come principale obiettivo quello di assicurare alle Amministrazioni le 
condizioni di igiene e sicurezza della struttura, degli impianti e dei macchinari di tutti i luoghi di 
lavoro utilizzati come sedi di lavoro. 
Il servizio si concretizzerà con la redazione del Piano delle Misure di Adeguamento (PMA), che 
costituisce il documento in cui sono pianificati tutti gli interventi ritenuti necessari a garantire la 
sicurezza e che riguardano sia gli aspetti strutturali che impiantistici delle sedi dei luoghi di lavoro 
Il PMA redatto ed aggiornato permetterà alle Amministrazioni di conseguire i seguenti 
obiettivi: 

• consentire al Datore di Lavoro di disporre di un programma di realizzazione degli interventi 
ritenuti necessari, compresi quelli immediatamente realizzabili in particolare nei contesti in 
cui le risorse finanziarie non rispondono al fabbisogno complessivo; 

• permettere al responsabile del luogo di lavoro, laddove non coincida con il Datore di 
Lavoro, di conoscere in maniera rigorosa e razionale gli adempimenti da porre in atto; 

• assicurare al Datore di Lavoro la disponibilità di documentazioni tecnico-economiche 
sufficientemente dettagliate con cui avanzare le richieste di adempimento 
all’Amministrazione competente. 

 
PPE - Piano delle Misure di Prevenzione ed Emergenza 

 
Il servizio PPE – Piani di Prevenzione ed Emergenza ha come principale obiettivo quello di 
assicurare alle Amministrazioni gli strumenti idonei a programmare gli interventi ed adottare le 
misure, di carattere organizzativo e procedurale, necessarie per la completa eliminazione o 
la riduzione dei rischi per i lavoratori. 

copia informatica per consultazione



pag. 23 di 24 

 

 

A tal fine il PPE- Piani di Prevenzione ed Emergenza si articola secondo le seguenti voci di servizio: 
• PMP - Piano delle Misure di Prevenzione: redazione ed aggiornamento del Piano delle 
Misure di Prevenzione (PMP) con l’obiettivo di programmare gli interventi finalizzati a ridurre i 
rischi legati alle procedure e all’organizzazione delle Amministrazioni; il PMP sarà 
predisposto tenendo conto da una parte degli obblighi di tutela nei confronti dei lavoratori e di 
salvaguardia delle responsabilità civili e penali del Datore di Lavoro, dall’altra di tutta una serie 
di limitazioni e condizionamenti con cui il Datore di Lavoro deve necessariamente confrontarsi; 
• PDE –Piani di emergenza: redazione del Piano d’Emergenza (PdE), con l’obiettivo di definire 
le procedure e le norme comportamentali da seguire in caso di eventi calamitosi; 
• EVA - Prove di evacuazione: svolgimento delle Prove di Evacuazione per assicurare la 
diffusione del corretto comportamento da seguire in casi di emergenza tra tutti i soggetti coinvolti 
nelle attività lavorative relative ad un Edificio. 

 
SdP - Servizio di Prevenzione 

Il Servizio di Prevenzione (SdP) ha l’obiettivo di assicurare alle Amministrazioni le risorse 
professionali necessarie per presidiare il “Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale” secondo 
quanto richiesto dalle disposizioni normative del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.. 

Il Servizio prevede pertanto che le Amministrazioni possano richiedere la fornitura: 
 

• del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) esterno per assolvere al 
compito di coordinare e sovrintendere al “Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale” 
che il Datore di Lavoro è tenuto a costituire nell'ambito del sistema di sicurezza aziendale in 
ottemperanza all’articolo 33 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• dell’Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) esterno nei casi previsti dalla 
normativa. Gli ASPP hanno la funzione di supportare il RSPP, nell’ambito delle specifiche 
attribuzioni e competenze, nello svolgimento dei compiti propri del “Servizio di 
Prevenzione e Protezione aziendale” (art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.). 

4.3. SERVIZI ALLE PERSONE 

PFIA - Piano di Formazione, Informazione e Addestramento 

L’obiettivo generale del servizio proposto è fornire alle Amministrazioni uno strumento atto a 
identificare, gestire e programmare le reali esigenze formative e informative del personale, 
relativamente ai rischi e nel rispetto di tempi e procedure attese dalla normativa vigente tali da: 
• Garantire un approccio integrato con altri servizi previsti all’interno dell’OPF (quali PCR, SGLS, 

DVR e/o PMP), omogeneo nella determinazione delle azioni e congruente nella pianificazione 
delle attività 

• Mettere in condizione il Datore di Lavoro e le Funzioni interne delle Amministrazioni che 
hanno un ruolo attivo nella gestione della prevenzione di disporre di uno strumento di 
programmazione della formazione 

• Ottimizzare i tempi ed i modi per l’esecuzione delle azioni formative necessarie. 
 
Il servizio si concretizzerà nella predisposizione del Piano di Formazione Informazione e 
Addestramento (PFIA) contenente tutte le informazioni necessarie alla programmazione delle 
azioni formative, congruente con le mansioni lavorative ed il sistema di deleghe attuato. 

 
CdF - Corsi di Formazione 

Il servizio prevede l’erogazione, nell’ambito dei servizi extra canone, su proposta del 
Fornitore evidenziata obbligatoriamente nella Relazione sullo stato di conformità e su 

copia informatica per consultazione



pag. 24 di 24 

 

 

richiesta dell’Amministrazione, di specifici corsi di formazione e/o addestramento, secondo le 
modalità e i protocolli stabiliti nel PFIA, dove presente, svolti ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 
81/2008 e s.m.i., nonché delle normative inerenti la formazione specifica di alcune figure 
prevenzionali e degli Accordi 21 Dicembre 2011, denominati “Accordo Stato Regioni”, 
approvati dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n.8 dell’11 Gennaio 2012. 

Alcuni dei corsi previsti, in accordo con le disposizioni normative, potranno essere erogati, secondo 
specifica necessità, in modalità tradizionale o con tecnica FAD (e-learning) 

 
PSS - Piano di Sorveglianza Sanitaria 

Per Servizio Piano di Sorveglianza Sanitaria - PSS (D.Lgs. 81/2008 - art. 25 e s.m.i.) si intende 
l’insieme delle attività relative alla definizione del Piano di Sorveglianza Sanitaria e alla successiva 
attuazione dello stesso per le varie figure professionali, nel rispetto delle esigenze specifiche 
delle Amministrazioni rilevate e proposte nel Piano Dettagliato delle Attività. 

Il Piano di Sorveglianza Sanitaria definisce le linee di applicazione, le modalità operative ed i 
contenuti della sorveglianza sanitaria, la cui esecuzione è prevista dal DLgs 81/2008 e s.m.i.. 

 

Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. nel definire il contenuto della sorveglianza sanitaria (art. 41, comma 1) 
precisa chiaramente che “la sorveglianza sanitaria è effettuata nei casi previsti dalla normativa 
vigente”, escludendo la possibilità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori che non sono 
esposti a rischio specifico e quelli che rientrano nelle indicazioni dell’art. 41 comma 3 del citato 
decreto. 

La sorveglianza sanitaria prevede l’incarico di Medico Competente lo svolgimento delle visite 
mediche ed accertamenti, finalizzati alla valutazione della idoneità alla mansione dei lavoratori, e 
alla tutela della loro salute in ambito lavorativo. 

 

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 262 del 19/06/2019

Oggetto:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI  FUNZIONI  IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO TRA L'UNIONE E I 
COMUNI DI FANANO, FIUMALBO, LAMA MOCOGNO, MONTECRETO, PIEVEPELAGO, 
POLINAGO,  SERRAMAZZONI  E  RELATIVA  SOCIETÀ  PATRIMONIALE,  SESTOLA. 
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO  E  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 19/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 262 del 19/06/2019

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO TRA L'UNIONE E I COMUNI DI 
FANANO, FIUMALBO, LAMA MOCOGNO, MONTECRETO, PIEVEPELAGO, POLINAGO, 
SERRAMAZZONI E RELATIVA SOCIETÀ PATRIMONIALE, SESTOLA. APPROVAZIONE 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 19/06/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 19/06/2019 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


